РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ БУИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

БУА  МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________________
	КАРАР

№____________

«О внесении изменений в  Положение

о жилищной комиссии по принятию (постановке)
на учёт нуждаемости в улучшении жилищных
условий граждан, проживающих на территории
сельских поселений Буинского муниципального
района Республики Татарстан,

утверждённое Постановлением Исполнительного
комитета Буинского муниципального района РТ

от 06.07.2016г. № 295-п»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 года № 188-ФЗ, Законом Республики Татарстан от 13.07.2007 года № 31-ЗРТ «О реализации прав граждан на предоставление им жилых помещений государственного жилищного фонда Республики Татарстан и муниципального жилищного фонда по договорам социального найма», Законом Республики Татарстан от 16.03.2015 года № 13-ЗРТ «О реализации прав граждан на предоставление им жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования», Уставом муниципального образования Буинский муниципальный район РТ, Исполнительный комитет Буинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        I. Внести в Положение о жилищной комиссии по принятию (постановке) на учёт нуждаемости в улучшении жилищных условий граждан, проживающих на территории сельских поселений Буинского муниципального района Республики Татарстан, утверждённое Постановлением Исполнительного комитета Буинского муниципального района РТ от 06.07.2016г. № 295-п «О создании жилищной комиссии по принятию (постановке) на учёт нуждаемости в улучшении жилищных условий граждан, проживающих на территории сельских поселений Буинского муниципального района»  (далее по тексту – Положение) внести следующие изменения:
1. В Разделе 1:
п. 1.1. изменить и изложить в следующей редакции:
«1.1. Жилищная комиссия по принятию (постановке) на учёт нуждаемости в улучшении жилищных условий граждан, проживающих на территории сельских поселений Буинского муниципального района РТ (далее по тексту - Комиссия) создаётся в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Татарстан, Жилищным кодексом Российской Федерации и в целях организации работы по  реализации Закона Республики Татарстан от 13.07.2007 № 31-ЗРТ «О реализации прав граждан на предоставление им жилых помещений государственного жилищного фонда Республики Татарстан и муниципального жилищного фонда по договорам социального найма», Закона Республики Татарстан от 16.03.2015года №13-ЗРТ «О реализации прав граждан на предоставление им жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования».»;
 п. 1.3. изменить и изложить его в следующей редакции:
 «1.3. Задачами и целями Комиссии являются:
- определение размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и нуждающимися в улучшении жилищных условий, в целях предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, из фонда социального использования;
- ведение учёта (реестра) граждан, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий, с которыми заключены, и не заключены договора социального найма жилых помещений, договора найма жилых помещений жилищного фонда социального использования;

- реализация прав граждан на улучшение жилищных условий;

- выработка предложений и мер, направленных на совершенствование работы Комиссии, открытости, доступности.»;
2. В Разделе 4:
п. 4.2. изменить и изложить в следующей редакции:

«4.2. Учётные дела граждан, указанные в п. 4.1. настоящего положения, состоят из заверенных в установленном порядке копий документов, предоставление которых является обязательным с одновременным предоставлением оригинала, и (или) документов, запрашиваемых Исполнительным комитетом Буинского муниципального района в рамках межведомственного взаимодействия в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Если предоставленная гражданином копия документа не заверена нотариально, то допускается заверение копии документа указанным гражданином и сотрудником Отдела жилищной политики Исполнительного комитета Буинского муниципального района Республики Татарстан.

Перечень предоставляемых гражданами документов для признания их малоимущими и нуждающимися в улучшении жилищных условий, определяется в соответствии Законом Республики Татарстан от 13.07.2007 года № 31-ЗРТ «О реализации прав граждан на предоставление им жилых помещений государственного жилищного фонда Республики Татарстан и муниципального жилищного фонда по договорам социального найма», Законом Республики Татарстан от 16.03.2015 года № 13-ЗРТ «О реализации прав граждан на предоставление им жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования».»;
п. 4.4. изменить и изложить в следующей редакции:

«4.4. Учетное дело хранится как документ строгой отчетности. Учетное дело хранится в течение 5 лет после предоставления гражданину жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или в течение 5 лет после снятия гражданина с учета нуждаемости в улучшении жилищных условий (исключение из Программ).».
II. Настоящее Постановление вступает в законную силу с момента подписания и подлежит размещению на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru), а также на Портале муниципальных образований Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://buinsk.tatarstan.ru).

III. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель

Исполнительного комитета

Буинского муниципального района  РТ                          С.Ф. Даутов

        г. Буинск